UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEAD

14/08/2024

COMUNICADO - MATRÍCULA

Prezado(a) Candidato(a),

Informamos que o Edital de Matrícula referente ao Processo Seletivo Simplificado -PSS-EAD

2024/UFES foi publicado pela Pró-Reitoria de Graduação-PROGRAD/UFES e encontra-se acessível no

link: https://ps.ufes.br/ead2024

Pedimos que façam a leitura do Edital e observem quanto aos procedimentos e documentação

necessários e prazos estabelecidos.

Lembramos que, antes de proceder à matrícula, devem considerar o que consta do EDITAL Nº

01/2024-PSS-EAD/UFES nos itens:

7.2. Os cursos ofertados na modalidade de ensino a distância preveem encontros presenciais

semanais obrigatórios nos polos presenciais UAB localizados no estado do Espírito Santo, nas

cidades que os sediam, de acordo com calendário de atividades das disciplinas. Salientando que

esses encontros poderão ocorrer, inclusive, aos sábados.

7.2.1. Residir em municípios distantes do polo não desobriga os estudantes de estar

presencialmente nos polos nos dias letivos determinados pelos cursos.

Atenciosamente,

Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado EAD (COPSS-EAD)

https://ps.ufes.br/ead2024